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[Peter Brixtofte] 
ge, fordi de ikke har arbejde. I 1973, hvor vi 
sidst havde fuld beskæftigelse, udgjorde tallet 
kun 20.000, og det værste er, at tallet bliver 
større i de kommende år, hvis der ikke sker no- 
get, der kan få gang i dansk erhvervsliv. Det er 
menneskeligt set en katastrofe, hvortil kom- 
mer, at statens underskud vil vokse i takt med 
den stigende arbejdsløshed, og derfor skal vi 
have gang i den økonomiske vækst. 

Må jeg i den forbindelse understrege, at ar- 
bejdsløsheden ikke så meget er et spørgsmål 
om penge, for vi giver alle, også de ledige, en 
rimelig levestandard, men det er først og frem- 
mest et spørgsmål om menneskelig værdighed 
og selvrespekt. For mange har for meget at la- 
ve i dag, men endnu flere har ingenting at lave. 
Hvis man omskrev Grundtvig, kunne man der- 
for sige, at for mange har for meget, og endnu 
flere for lidt, når det gælder menneskelig vær- 
dighed og selvrespekt. Det er trist og ikke sær- 
lig dansk. Vi skal derfor nu samle os om at få 
gang i hjulene i Danmark, således at beskæfti- 
gelsen kan vokse og arbejdsløsheden falde. 
For Venstre er det afgørende, at der sker noget, 
og vi vil opfordre Folketingets partier til at gå 
sammen om handlinger, for ord klarer det ikke 
alene, vi skal handle. 

Venstre vil fremlægge, hvordan vi mener, at 
man kan nedbringe arbejdsløsheden og frem- 
skaffe flere arbejdspladser i den private sektor, 
men Venstre er naturligvis modtagelig for an- 
dre partiers forslag. Må jeg i øvrigt i den for- 
bindelse sige, at Venstre stemmer for det af So- 
cialdemokratiet stillede dagsordensforslag. 

Venstre mener for det første, at vi skal sikre 
de eksisterende virksomheder ordentlige kon- 
kurrencevilkår gennem meget lave lønstignin- 
ger. Venstre er parat til at give skattelettelser til 
de lavestlønnede for at sikre, at aftalerne på 
arbejdsmarkedet vil gavne konkurrenceevnen 
og beskæftigelsen. 

For det andet vil skattelettelser sikre, at der 
bliver flere penge til privatforbrug, og de vil 
også sikre flere arbejdspladser i hjemmemar- 
kedserhvervene. 

For det tredje vil Venstre støtte Centrum- 
Demokraternes forslag om fradrag for udgifter 
til vedligeholdelse af boliger på f.eks. i alt 
15.000 kr. pr. år. Det vil formindske sort arbej- 
de, sætte flere i gang og sikre en bedre bolig- 
standard. 

For det fjerde vil Venstre medvirke til at 
fremrykke offentlige investeringer, der kan 
styrke erhvervsudviklingen i samfundet, f.eks. 
vigtige vejstrækninger og andre infrastruktur- 
investeringer. Venstre kan også støtte, at inve- 
steringer i miljø, kloakrenovering og energibe- 
sparende foranstaltninger fremmes i disse år 
med ledige hænder. 

For det femte arbejder Venstre på at nedsæt- 
te de offentlige driftsudgifters andel af den 
samlede produktion. Det kan sikre lavere skat- 
teprocenter, der vil øge dynamikken i samfun- 
det. Venstre har fremlagt vore tanker, som kan 
betyde, at vi i løbet af 10 år kan sænke skatte- 
trykket fra 50 pet. til lidt under 40 pet. 

For det sjette ønsker Venstre, at en større an- 
del af udviklingshjælpen uddeles som bilateral 
hjælp, således at vi sikrer flere danske arbejds- 
pladser. 

For det syvende vil Venstre støtte de er- 
hverv, der har store og uforskyldte vanskelig- 
heder. Det gælder f.eks. landbruget, der må 
slås med tørke og en stor gæld. Vi skal nu gen- 
nemføre et vigtigt forslag om tørkehjælp, men 
det er ikke nok. Det er efter Venstres opfattelse 
tiden til at afskaffe den særskat på jord, der 
udgør netto 600 mio. kr. De danske landbrugs- 
familier knokler hårdt for at skaffe Danmark 
50 mia. kr. i valuta og 250.000 arbejdspladser. 
Landbruget fortjener en venlig hilsen fra sam- 
fundet, og det kunne ske ved at afskaffe jord- 
skatten og dermed sænke landbrugets omkost- 
ninger. 

For det ottende bør vi følge statsministerens 
opfordring til at styrke de små og mindre virk- 
somheder. Der er mange urimelige administra- 
tive byrder for disse virksomheder, og det er 
svært at opnå kreditter. Vi skal løse disse pro- 
blemer. 

For det niende må vi mane enhver tanke i 
jorden om at forringe boligejernes økonomi 
ved en eventuel kommende skattereform. Titu- 
sinder af familiers boliger er allerede i dag 
endt på tvangsauktion, og boligmarkedet tåler 
ikke mere. Hvis der skal gennemføres skatte- 
lettelser, skal det tværtimod også føre til bedre 
økonomiske forhold for ejerne af ejerlejlighe- 
der og parcelhuse. 

For det tiende lægger Venstre vægt på, at 
der opnås en dagpengereform, der styrker ar- 
bejdsmarkedets interesse i at få lavere arbejds- 
løshed, og som samtidig øger incitamentet til 
at være til rådighed for arbejdsmarkedet. 


